
 

C O M U N E  D I  P E S C O S O L I D O  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

Via Umberto I,  39   -  03030  PESCOSOLIDO  (FR)  -   Tel. 0776 886020   -   Fax 0776 1801023   -   Codice Fiscale  00199660606 

   Sito Web www.comune.pescosolido.fr.it                                                                           E-mail: comune@comune.pescosolido.fr.it  

  Ordinanza n. 05 del 16.03.2022                                                           Pec: comunepescosolido@arcmediapec.it 

 
IL SINDACO 

 
VISTO il Decreto Legge 24 dicembre 2021 n. 221 “Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori 
misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19”, pubblicato sulla G.U. n. 305 del 
24.12.2021;  
VISTO l’art.1 “Dichiarazione dello stato di emergenza nazionale” del Decreto suddetto che stabilisce che “in 
considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da COVID-19, lo 
stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è 
ulteriormente prorogato fino al 31 marzo 2022”;  
VISTI i provvedimenti ministeriali e regionali vigenti in materia di misure urgenti per il contenimento del 
contagio da Covid-19 e per la gestione dell'emergenza epidemiologica in atto, in particolare con riferimento 
alle misure per l'igiene dei servizi pubblici;  
CONSIDERATO che l’epidemia si trova ancora in una fase delicata, alla luce dell’elevata incidenza, del 
carattere particolarmente diffusivo e dell’incremento dei casi, dovuto anche alla circolazione della variante 
OMICRON di SARS – COV-2;  
VISTE le "Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS - CoV-2 nelle scuole e nei servizi 
educativi dell'infanzia", elaborate al fine di supportare tutti coloro che potrebbero essere coinvolti nella 
risposta a livello di salute pubblica ai possibili casi e focolai di COVID-19 in ambito scolastico e dei servizi 
educativi dell'infanzia;  
PRESO ATTO CHE presso la scuola “G. Catenaro” di Forcella sono stati riscontrati numerosi casi di 
contagio da Covid-19 sia tra gli alunni, sia tra il corpo docente; 
RAVVISATA la necessità di adottare, in coerenza con la ratio che ispira i provvedimenti emergenziali 
richiamati, tutte le misure più idonee e puntuali in grado di contrastare più efficacemente possibile la 
diffusione del COVID19;  
VALUTATA la necessità di intervenire attraverso l'adozione di un provvedimento d'urgenza in grado di 
attuare concretamente le disposizioni di legge, nonché di favorire un'efficace attività di controllo sul rispetto 
delle misure anti COVID19;  
RITENUTO per quanto sopra, opportuno e necessario, disporre, a scopo precauzionale, la sospensione delle 
attività didattiche in presenza nella scuola dell’infanzia e primaria “G. Catenaro” di Forcella nei giorni 17 e 
18 marzo c.a., anche al fine di consentire le necessarie attività di sanificazione dei locali;  
DATO ATTO CHE è’ confermata la Didattica a distanza come da disposizioni vigenti.  
VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833, art. 32, che attribuisce al Sindaco in qualità di Autorità Sanitaria 
Locale competenze in materia di adozione dei provvedimenti finalizzati alla tutela della salute pubblica;  
VISTO l'art. 50, commi 5 e 7, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.  
VISTO lo Statuto Comunale;  
Tutto ciò premesso  

ORDINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa:  

http://www.comune.pescosolido.fr.it/
mailto:comune@comune.pescosolido.fr.it
mailto:comunepescosolido@arcmediapec.it


- la sospensione, a scopo precauzionale, delle attività didattiche in presenza nella scuola dell’infanzia e 
primaria “G. Catenaro” di Forcella per i giorni 17 e 18 marzo c.a., salvo proroghe che si dovessero ritenere 
necessarie;  
E’ confermata la Didattica a distanza come da disposizioni vigenti.  
 

DISPONE 
 

la notifica della presente ordinanza:  
- Ai Dirigenti Scolastici;  
- Al Prefetto della Provincia di Frosinone;  
- Al Dirigente USP di Frosinone;  
- Al Comando di Polizia Locale;  
- Al Comando Stazione Carabinieri;  
- Alla Tenenza Guardia di Finanza;  
- La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio.  
 
Contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR entro 60 gg. dalla data della sua pubblicazione e/o 120 gg. 
al Presidente della Repubblica Italiana. 

 
    Pescosolido, 16.03.2022 
 
 
   Il Sindaco 
       Donato Enrico Bellisario 


